
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI STRAMBINO 
 
 

SERVIZIO TECNICO 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 

 

  
N. 306 

 
DATA 13/10/2025 

 
 
OGGETTO: APPALTOAPPALTO  INTEGRATOINTEGRATO  INTERVENTOINTERVENTO  DIDI  
RIGENERAZIONERIGENERAZIONE  URBANAURBANA  PROGETTOPROGETTO  PNRR-M5PNRR-M5  C2-PUIC2-PUI  --
IMPEGNOIMPEGNO  DIDI  SPESASPESA  PERPER  COSTITUZIONECOSTITUZIONE  FONDOFONDO  DIDI  CUICUI  
ALL'ART.ALL'ART.  4545  DELDEL  D.LGS.D.LGS.  36/202336/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco del Comune di Strambino n. 18 del 24.12.2024, con 
il quale è stato conferito alla Geom. Luciana MELLANO l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico;  
  
RICHIAMATI i Regolamenti per la ripartizione del fondo per incentivi funzioni tecniche del 
Comune di Strambino e del Comune di San Giorgio Canavese; 
 
RICHIAMATO l’accordo sottoscritto tra il Comune di Strambino (capofila), la Citta Metropolitana ed il 
Ministero dell’Interno, inerente l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento PNRR – PUI 
“Torino Metropoli Aumentata Abitare il Territorio”, approvato con deliberazione dell G.C. n. 33 del 
01.03.2022; 
 
VISTO: 
 
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 



amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»; 
 
- il Decreto della Consigliera Delegata della CMTO n. 169 del 05.06.2025 ad oggetto “Incentivi ai 
sensi dei comma 2 e 5 dell’art. 113 del Dlgs 50/2016 oggi art. 45 del Dlgs 36/2023 relativi alle 
funzioni tecniche per l’assistenza tecnico-specialistica per il PNRR-PINQuA Missione M5C2 – 
Componente C2 – investimento 2.3 ID 219 – ID 220, PNRR – PUI Missione 5 Componente 2 – 
investimento 2.2 – approvazione modello convenzione con i soggetti attuatori; 
 
DATO ATTO che: 
 
-  ai sensi dell’art 3 del Regolamento il Fondo è costituito ponendolo a carico degli stanziamenti 
previsti per la realizzazione dei singoli lavori e che pertanto occorre provvedere alla ricognizione 
dei lavori e servizi i cui progetti sono stati approvati nel 2022, al fine di quantificare e di 
accantonare le somme da destinare al Fondo incentivante; 
 
- nel quadro economico dell’opera pubblica sono stati previsti i fondi di cui all’art. 113 del Dlgs 
50/2016, ora art. 45 del D. Lgs.36/2023; 
 
VISTO il Decreto della Consigliera Delegata della CMTO n. 169 del 05.06.2025 ad oggetto 
“Incentivi ai sensi dei comma 2 e 5 dell’art. 113 del Dlgs 50/2016 oggi art. 45 del Dlgs 36/2023 
relativi alle funzioni tecniche per l’assistenza tecnico-specialistica per il PNRR-PINQuA Missione 
M5C2 – Componente C2 – investimento 2.3 ID 219 – ID 220, PNRR – PUI Missione 5 
Componente 2 – investimento 2.2 – approvazione modello convenzione con i soggetti attuatori; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 60 del 17.12.2024 e il piano esecutivo di gestione 2025, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 182 del 24.12.2024 e, successive variazioni; 
 
VERIFICATO che è stato approvato il seguente progetto esecutivo: 
 
 
 
 
                               Progetto 

Delibera 
approvazione 
progetto 
esecutivo 

 
Importo lavori  

                      
                             Fondo incentivante 
 

       % fondo Importo 
TOTALE 

20% per 
acquisti o 
servizi 

80% 
incentivo 
personale 

Lavori del PNRR M5C2 
Investimento 2.2  

 
 
 
33/2022 

Strambino € 
746.509,74 
San Giorgio C.se € 
416.657,96 

 
Come 
previsto 
da Q.E. 
dell’opera, 
approvato 
dalla 
CMTO 

 
 
 
11.120,00 

    
  
 
4.653,00 

 
 
 
6.467,00 

 
DATO ATTO: 
 
- che l’importo dell’80% dell’incentivo sarà così suddiviso: € 3.045,00= per il Comune di 
Strambino, € 1.933,00= per il Comune di San Giorgio ed  € 1.489,00= per la Città Metropolitana di 
Torino; 
 
- che occorre procedere di impegnare la quota prevista dalla normativa vigente sui singoli lavori 
come sopra quantificato; 



 
- che è necessario alimentare sul Bilancio 2025 in Entrata, il capitolo 3105 cod. 3.05.00, che servirà 
a finanziare la spesa del fondo incentivante e del fondo per l’innovazione; 
 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare sul Bilancio 2025 per le motivazioni espresse in narrativa le seguenti somme:   
 

CAPITOLO CODICE IMPORTO totale 
fondo incentivante 

     3055 08.02.2              11.120,00 
 

 
2) Di demandare il Servizio Finanziario ad effettuare la seguente operazione contabile: 

- emettere i mandati di pagamento per gli importi e sui capitoli sopra riportati; 
- emettere un ordinativo di incasso di €. 11.120,00= sul cap. 3105 cod. 3.05.00 che costituisce 

fonte di finanziamento per la liquidazione del fondo per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

 
3) Di imputare la spesa di €. 11.120,00 = in relazione all’esigibilità dell’obbligazione, sull’esercizio 
2025. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
Firmato digitalmente 

       MELLANO LUCIANA 
 


